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Tiivistelmä 

Tutkimusten kohteena oli Ikaalisissa sijaitseva Tuomarlan alueen entinen käräjätupa. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää suojelustatuksen omaavan rakennuksen ra-

kenteiden toteutustapaa, kuntoa ja turvallisuutta alueen kaavamuutosta ja rakennuk-

sen suojelumerkinnän muutoksia edistävien selvitysten lähtötiedoiksi. 

Käräjätupa sijaitsee lähietäisyydellä Ikaalisten Spa- kylpylärakennusta kolmen saman 

aikakauden rakennuksen ryppäässä Tuomarlan alueella. Tutkimus suoritettiin aistinva-

raisin sekä paikoin pintarakenteita avaamalla tehtävin tutkimuksin. Tutkimuksessa so-

vellettiin seuraavia ohjeistuksia: Ympäristöopas 2016, Rakennuksen kosteus ja sisäil-

matekninen kuntotutkimusopas sekä Pirkanmaan Maakuntamuseo, Kulttuurihistorialli-

sesti arvokkaan rakennuksen kuntotutkimus- täydentävä ohje. 

Rakennuksen yleinen korjaustarve on suuri. Rakennuksen vesikatteen epätiiveyksien 

vuoksi sadevesiä on päässyt ja pääsee rakennukseen sisälle. Sadevedet ovat vau-

rioittaneet rakenteita paikoin alapohjarakennetta myöden. Myös kantavissa raken-

teissa havaittiin vaurioita, jotka vaikuttavat rakennuksen käyttöturvallisuuteen. Sisään-

käyntikuistin mahdollisten painumien aiheuttamien lahovaurioiden vuoksi kuisti on kal-

listunut poispäin rakennuksesta.  

Rakennuksen kaikissa osa-alueissa havaittiin merkkejä huolto-, korjaus- tai uusimis-

tarpeesta. Julkisivun lomalaudoitus, räystäsrakenteet, ikkunoiden rakenteet sekä vuo-

rilaudat ja ulko-ovi ovat laajalla alueella vaurioituneet niin että sadevesillä on pääsy 

taustarakenteisiin eikä pelkät huoltotoimenpiteet ole teknisesti mahdollisia. Rakennuk-

sen kantavassa hirsirungossa havaittiin paikallisia lahovaurioita alimmissa hirsiker-

roissa sekä muutamassa kohtaa katon sadevesien aiheuttamia kosteusvaurioita hirsi-

seinien yläosissa. 

Saatettaessa rakennus takaisin rakenteiltaan turvalliseen kuntoon tulee suorittaa mer-

kittäviä korjaustoimenpiteitä mm. vesikatteen tukirakenteisiin ja välipohjaan. Myös ala-

pohjan rakenteiden uusiminen kattovuotokohdilla tulee suorittaa kosteusvaikutuksen 

vuoksi. Rakennuksen kuisti tulisi jälleenrakentaa kokonaisuudessaan sekä pääraken-

nuksessa lahovaurioituneita hirsikertoja uusia ja kosteusvaurioituneisiin hirsiin kohdis-

taa korjauksia tulevien lahovaurioriskien estämiseksi. Rakennuksen hirsivaurioiden 
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korjauksien sekä julkisivuverhouksen lomalaudoituksen kunnon vuoksi tulee julkisivu-

verhous uusia laajalta alalta. Kaikissa ikkunoissa on korjaustarvetta mm. ikkunalasien, 

kittien ja metallikiinnikkeiden oalta. Lisäksi ikkunoiden vesipeltinä toimivat laudat on 

kosteudesta vaurioituneet eivätkä ole enää pelkillä korjauksilla saatettavissa käyttö-

kuntoon. 

Rakennuksen asumisterveyteen ei oteta merkittävästi kantaa tässä tutkimuksessa, 

mutta rakennuksessa on havaittavissa vaurioita, jotka oletettavasti vaikuttavat myös 

asumisterveyteen. 
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1 Yleistiedot 

1.1 Tutkimuskohde 

Tutkimuksen kohde: Käräjätupa 

Osoite:  Wegeliuksenkatu 1, 39500 Ikaalinen 

Kiinteistötunnus: 143-10-2-6 

Tehtävä:  Rakennuksen kuntotutkimus 

Työnumero:  32-1153 

1.2 Tilaaja 

Nimi:  Ikaalinen Spa Oy  

Osoite:  Huvilatie 2, 39500 Ikaalinen 

Yhteyshenkilö:  Heiskanen Kari, Hallituksen puheenjohtaja 

Puhelin:  0505023119 

Sähköposti:  kari.js.heiskanen@gmail.com 

1.3 Vastuuhenkilöt ja tutkimuksen suorittajat 

Nimi:  A-Insinöörit Suunnittelu Oy 

Osoite:  Puutarhakatu 10, 33210 Tampere 

Sähköposti:  sini.vesterinen@ains.fi  

Vastuuhenkilö:  Sini Vesterinen 

Puhelin:  041 730 8390 

Tutkimushenkilöt: Johanna Räikkälä 

 

Kohteessa pääasialliset rakenneavaukset ja niiden paikkaukset suoritti Johanna Räik-

kälä.  

mailto:sini.vesterinen@ains.fi
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1.4 Tutkimuksen tarkoitus ja rajaus 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää suojelustatuksen omaavan rakennuksen raken-

teiden toteutustapaa, kuntoa ja turvallisuutta alueen kaavamuutosta ja rakennuksen 

suojelumerkinnän muutoksia edistävien selvitysten lähtötiedoiksi. 

Rakennuksessa on laajasti vesikatevuotojen aiheuttamia sortumia ullakon ja 1.kerrok-

sen välisessä välipohjarakenteessa, joiden aiheuttama turvallisuusriski rajasi tutkimuk-

sien laajuutta esim. ullakkotilan tarkastamisen ja sisätiloista käsin tehtävien tutkimuk-

sien osalta. Rakennuksen ryömintätila on ylärinteen puolella matala, eikä tarkastetta-

vuus etupihanpuoleisella ryömintätilan alueella ole kauttaaltaan mahdollinen. 

Tutkimuksia suoritettiin 7.5.2024. 

2 Kohteen yleiskuvaus 

Rakennus arviolta 1800-luvun alussa rakennettu hirsirakennus, joka on historian ai-

kana toiminut mm. käräjätupana. Nykyisellään rakennus on käyttämättömänä. Raken-

nuksen läpi kulkee viereisten rakennuksen sähköistyksiä, mutta tutkittavan rakennuk-

sen sähköt on otettu pois käytöstä. Rakennuksessa on tulisijoja. Erillisiä LVI- järjestel-

miä ei ole. Ilmanvaihto painovoimainen tuuletusaukoilla. 

Kohde   Käräjätupa 

Osoite   Wegeliuksenkatu 1, 39500 Ikaalinen 

Kiinteistötunnus   143-10-2-6  

Pääasiallinen rakennusmateriaali  Hirsi/ puu 

Rakennusvuosi    1800- luku 

Peruskorjaus-/laajennusvuosi  -   

Kerrosluku   1  

Kerrosala   arvio 200 m2 

Ilmanvaihtojärjestelmät  Painovoimainen 

Lämmitysjärjestelmät   Tulisijoja 
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3 Lähtötiedot 

3.1 Tilaajan luovuttamat lähtötiedot 

Lähtötietona käytössä oli seuraavat asiakirjat:   

Ȥ Valokuvia tutkittavasta rakennuksesta 

Ȥ Pirkanmaan maakuntamuseon asiakirja 210/2024 

3.2 Tutkimusten aikana saadut tiedot 

Rakennuksessa on edellisen omistajan aikana alkanut vesikatevuodot. Nykyinen omis-

taja on asennuttanut pressut vesikatteelle kiinteistöhenkilöltä saadun tiedon mukaan 

noin 2 vuotta sitten.  



 
 10 (39) 

   

 

 
A-Insinöörit Suunnittelu Oy 

Käräjätupa 

RAKENNUKSEN KUNTOTUTKIMUS 
 

Alarinteen / takapihan puoleisella nurkalla on kiviladelmasokkeli, joka on nurkka-alu-

eella sortunut. Kiinteistöhenkilön kertoman ja valokuvien mukaan sortuma on tapahtu-

nut viimeisen vuoden aikana. 

3.3 Tiedossa oleva korjaushistoria 

Rakennuksessa ei ole tiedossa tehtyjä laajennuksia tai saneerauksia. 

4 Tutkimusmenetelmät 

Tässä tutkimuksessa on käytetty seuraavia tutkimusmenetelmiä: 

π Aistinvarainen havainnointi 

π Pistopiikillä tarkastus ulkoa, sisältä, ullakolla ja ryömintätilassa 

π Julkisivulaudoituksen avauksia (3kpl) taustahirren tarkastamiseksi. Pistopiikillä tar-

kastamista verhouslaudan läpi/ alaosista. 

π Alapohjarakenteen tarkastaminen sokkelilaudoitusta poistamalla sekä kiviladelma-

sokkelin rakojen läpi. Alapohjan rakennekerroksien tarkastaminen rakennuksen si-

säkautta pintakerroksia avaamalla sekä rakenteen rikkoutumien/ olemassa olevien 

aukkojen kautta. 
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5 Rakenneteknisten tutkimusten tulokset 

5.1 Piha-alueet, sadevedenohjaus 

5.1.1 Havainnot 

Rakennus sijaitsee korkealla alas viettävällä tontilla, jolloin rakennuksen etupiha on 

ylärinteen puolella. Maanpinta on yläpihan puolella pääosin sokkelin yläreunan tasolla. 

Erillisiä sade- tai pintavesien ohjausjärjestelmiä ei ole. Etupihan puolella maanpin-

nassa ei ole viettoa rakennuksesta poispäin. Kuistin osalla maanpinta on ajan saa-

tossa noussut ulkoverhouslaudoitusta vasten mm. tehdyn multapenkin vuoksi tai pe-

rustus painunut. Rakennuksen vierustalla on kasvillisuutta mm. pensasta ja multa-

penkkiä. 

5.1.2 Johtopäätökset 

Rakennuksen alapohjan, seinien alaosien ja perustus/ ryömintätilan kosteusrasitus on 

merkittävästi suurempi maanpinnan sijaitessa lähellä sokkelin yläreunaa sekä erillisten 

sade-/ pintavesijärjestelmien puuttuessa. Kosteusrasitus lisää rakenteiden vaurioriskiä 

sekä tyypillisesti lyhentää todellista käyttöikää ja tätä kautta mm. rakenteiden kanta-

vuutta. Kosteuden aiheuttamaa vauriota on havaittavissa kuistin rakenteissa, jonka 

vuoksi sen kantavuus on häiriintynyt.  

5.1.3 Toimenpide-ehdotukset 

Rakennuksen etupihan puoleista kosteusrasitusta tulisi vähentää mm. kasvillisuus ja 

multapenkit poistamalla, mahdollisuuksien mukaan sokkelikorkoa kasvattamalla ja 

sade/-pintavesien hallinnan parantamisella.   

5.2 Perustukset 

Rakennuksen perustusrakenteet eivät ole tiedossa eikä lopullista perustustapaa saada 

selville rakennuksen vierustalta kaivamatta. Sokkelirakenne on pääosin rakennusvuo-

delle tyypillinen kiviladelmasokkeli. Rakennuksen pitkien sivujen keskivaiheilla kivila-

delmaa ei ole. Takasivustan puolelle on jälkiasennuksena valettu betonipilarit 
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tukirakenteeksi pitkälle jännevälille ja aukotus on laudoitettu umpeen. Etupihan puo-

lella on havaintojen mukaan myös aukko kiviladelmassa, mutta kohdan peittää pää-

osin kuistin rakenteet.  

Ryömintätilassa tulisijoja ja kantavia rakennuspalkkeja on tuettu niin ikään luonnonki-

villä rakennusajankohdalle tyypillisesti.  

5.2.1 Havainnot 

Suuria epätasaisesta painumisesta aiheutuvia vaurioita päärakennuksen runkoraken-

teessa ei havaittu. Rakennuksessa on kuitenkin aistinvaraisesti havaittavissa lieviä 

kallistumia ja pullistumia, jotka ovat mahdollisesti jo alkuperäisiä/ painuman aiheutta-

mia tai vesikatteen/ ullakon kantavien rakenteiden aiheuttamia vääristymiä rakentei-

siin. 

Kuistin osalla havaittiin selkeä kallistuma, jonka aiheuttaja voi olla alaosan tukiraken-

teiden vauriot tai perustuksen painuminen. Sokkelirakenne on ajansaatossa mahdolli-

sesti painunut, jonka vuoksi rakenne on osin maanpinnan alla. Kuistin kohdalla myös 

itse rakennuksessa on aistinvaraisesti viitettä rakenteiden taipumisesta alaspäin. Sa-

malla kohdalla rakennuksen takapihan puolella pitkää sivua on tuettu jälkikäteen ra-

kennetuilla betonipilareilla. 

Kiviladelmasokkeli on rikkoutunut rakennuksen takapihan nurkalla. Rikkouma on saa-

tujen tietojen mukaan aiheutunut kuluneen vuoden aikana. Havaintojen mukaan sok-

kelirakenne on kallistunut, joka on aiheuttanut rikkouman. Samassa päädyssä etupi-

han puoleisella nurkalla on kiviladelman ja ulkoseinän alimman hirren väliin asennettu 

pienempiä kiviä, joilla on mahdollisesti tukittu historian aikana muodostunutta rakoa. 

Tehtyjen havaintojen perusteella rakennuksen painumista tai historian aikana tapahtu-

nutta painumista ei voida poissulkea.  
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Kuva 1 
Rakennus takaa. Jälkikäteen valetut be-
toniset tukipilarit osoitettu kuvassa nuo-
lilla. Rikkoutuneen sokkelin sijainti esi-
tetty ympyröimällä. 

 Kuva 2 
Rakennus edestä, kuisti kallellaan. Ra-
kennuksessa kokonaisvaltaisesti aaltoi-
lua mm. vesikate. Myös rakennuksessa 
viitettä painumisesta kuistin kohdalla 
alaspäin. 
 

  

 

 

 
Kuva 3 
Päärakennuksen kiviladelmasokkelissa 
kallistumaa, jonka vuoksi kiviä sortunut. 

 Kuva 4 
Kuistissa havaittavissa kallistumaa, 
muodostunut rakoa kuistin ja pääraken-
nuksen seinän välille.  
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Kuva 5 
Etupihan puoleisessa nurkassa kivila-
delman ja hirren väliin on asetettu pie-
nempiä kiviä- kohdalle mahdollisesti 
muodostunut ajansaatossa rakoa, jota 
tukittu 

 

  
 
 
 

5.2.2 Johtopäätökset 

Suoritettujen tutkimusten perusteella perustusten liike ei ole aiheuttanut merkittäviä 

vaurioita rakennuksen rakenteille. Rakennuksessa on kuitenkin aistinvaraisesti havait-

tavissa viitteitä kallistumisista sekä sokkelin/seinän välisen raon korjauksia, jotka voi-

vat viitata perustusten painumiseen. Lisäksi rakennuksen nurkka-alueella on myös lä-

hiaikoina rikkoutunut kiviladelmasokkeli, joka voi viitata viime aikoina tapahtuneeseen 

liikkeeseen. Kuistin osalla on havaittavissa painuman/ rakenteiden vaurioiden aiheutta-

maa kallistusta. 

5.2.3 Toimenpide-ehdotukset 

Perustusten toteutustapa on suositeltavaa selvittää koekuoppia kaivamalla sekä ra-

kennuksen mahdollista painumista seurata esim. painumamittauksilla, mikäli raken-

nukselle suunnitellaan käyttöönottoa. Kallistuneen sokkelirakenteen korjaaminen tulisi 

tehdä painumisen selvitystyön jälkeen. 




















































